
 令 和 ４ 年 ９ 月 １ 日     

 

保護者の皆様 

岸和田市立八木南小学校 

           校 長  山下 善久 

PTA 会長 小薮 隆 

日曜参観のご案内 
  

初秋の候、保護者の皆様方には、益々ご清栄のことと拝察いたします。平素は本校・園の

教育活動並びにＰＴＡ活動に格別のご理解ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、下記の日程で日曜参観を実施します。人数を制限した参観の実施になりますが、

保護者の皆様のご理解とご協力をお願いします。 

                  記 

１．日 時  令和４年９月１１日（日）  

２．時 程   （登校 ８：３０まで） 

   １限   通常授業 ８：４５～９：３０  

２限    学習参観  ９：４０ ～１０：２５（保護者の方参観） 

   ３限   緊急時引き渡し訓練 １０：４０ ～ 

＊時間割については各担任より、お知らせします。 

３．持ってくる物 

   ・参観カード（学校より配布） ・ＩＤカード(必ず) ・上履き   

・マスク 

４．その他 

・車、バイクでの来校はご遠慮ください。 

 （路上への駐車は近隣への迷惑行為となります。ご遠慮ください。） 

・「参観カード」に検温をご記入の上、受付での提出と IDカードのご提示 

 をお願いします。 

・１家庭１名の参観でお願いします。  

・今年度、はじめてタブレットを持ち帰ります。９月１３日（火）授業で 

 使いますので、忘れずに学校に持ってきてください。 

 

標準服交換会について（PTA 厚生委員会より） 

 標準服や体操服等のご提供ありがとうございます。ご提供いただいた品々を再利用

していただく機会を下記のように参観日当日に設けましたのでお知らせいたします。 

  ・日時  ９月１１日（日）９：００～９：３０ 

  ・場所  体育館 

  ・その他 １回につき、１点です。 

２点以上いる場合、２回目は、最後尾より並んでください。 

  

 



各学年の学習参観の内容について 

〇本校の人権教育について 
本校では、「一人ひとりを大切にする なかまづくりをめざして」を目標に人権教

育を行っています。そして、次のような子どもになってほしいと願い、全教科、全
児童活動、全行事を通して取り組んでいます。 
・低学年：みんなと仲良くできる子ども 
・中学年：友だちの立場にたって考え、協力できる子ども 
・高学年：相手の思いを受け止め、集団の中で自分にできることを実践する子ども 
また、本校では毎年 1回人権の学習参観を行っています。今年度は下記の内容で行 
います。ご参観くださいますよう、宜しくお願いいたします。 

 

学年 教材名・ねらい 

１年 『いま どんなきもち？』 

ねらい 表情・態度などの非言語コミュニケーションによっても相手の気持ちを理解できるよう

に、さまざまな表情の子どもの絵を活用し、自分の中にあるいろいろな感情に気づくとともに

友だちの多様な感じ方を知る。 

２年 『いい ところ みいつけた』 

ねらい 自分や友達のよいところについて考える。 

３年 『わたしのせいじゃない』 

ねらい 傍観者について理解し、自分にもできることについて考える。 

４年 『「ちがいのちがい」を考えよう』 

ねらい 性別や性格など人間には色々なちがいがあります。12 このちがいの例から「あっても

いいちがい」と「あってはいけないちがい」を考える。 

５年 『思いを伝えるのはむずかしい』 

ねらい 電子メールや SNS など、インターネットを利用したコミュニケーションにおいて生じる 

問題を知り、よりよいコミュニケーションのあり方について考える。 

６年 『いじめを解決するためには』  

ねらい どういうところからいじめが始まるのかを考えながらいじめの解決方法を考える。 

 

 

 
緊急時引き渡し訓練 
１．日時  9 月11 日（日） 
２．ねらい 大きな地震などが起こり、児童だけで帰宅することが困難な場合、お迎 

えの保護者に児童を確実に円滑に引き渡す。 
３．時程  10：25～保護者は運動場で学年ごとに並ぶ。 

（兄弟がいる場合は一番下の学年に並ぶ） 
        10：50～保護者の方が各学年順番に教室へ行く。 

４．その他 訓練日に保護者の来校が難しい児童は、各学年ごとに下校します。 
 


